Quốc sử quán triều Nguyễn rất công phu nghiêm túc, rất đáng tin cậy, theo cách khảo

cứu, chú thích thời xưa, có nhiều trường hợp không phải cần dẫn chứng tư liệu. Ngay

như GS Hà Văn Tấn, một nhà khoa học nổi tiếng chú thích Dư địa chí của Nguyễn

Trãi, mục Thanh Hoá, ghi rõ là“Năm Thiên thành thứ 2 (1029) đổi làm phủ Thanh

Hoá” mà có nói theo tài liệu nào đâu ! Nghĩa là nhà khảo cứu xét thấy trong “chú

thích” lại phải làm thêm “khảo cứu”, “chú thích” nữa thì không cần thiết. Cách chú

thích khoa học nhất là ngắn gọn, rõ ràng, chính xác. Lẽ nào một nhà khoa học đầu

được nhắc đến tên Thanh Hoá, không phải là sự kiện đặt tên Thanh Hoá bắt

đầu từ đó. Ví dụ:

Bia chùa Báo Ân núi An Hoạch, tác giả Chu Văn Thường viết về Lý Thường

Kiệt: “Chí Nhâm Tuất chi tuế, hoàng đế đặc gia Thanh Hoá nhất quân, tứ công

phong ấp…” Dịch nghĩa: “Đến năm Nhâm Tuất (1082) nhà vua đặc biệt ban

thêm cho một quân Thanh Hoá, cho ông làm phong ấp…” (Thơ văn Lý - Trần).

Đối chiếu Đại Việt sử ký toàn thư và Khâm định Việt sử thông giám cương

mục, năm Nhâm Tuất, kỷ Lý Nhân tông, chỉ ghi chép mỗi một sự kiện: “Nhâm

Tuất, năm thứ 7 (1082) mùa xuân, đem công chúa Khâm Thánh gả cho châu

mục châu Vị Long là Hà Di Khánh”. Ngoài ra không còn sự kiện nào khác. Sự

kiện Lý Thường Kiệt được vua nhà Lý đặc biệt cho giữ thêm việc trông coi

Thanh Hoá và cuối đời Lý Nhân tông. Đối chiếu văn bia chùa Linh Xứng núi

còn nhỏ, mới 7 tuổi, Thái sư Lý Đạo Thành đang giúp đỡ chính sự, “lấy chức

Tả giám nghị đại phu ra coi châu Nghệ An”. Sử thần Ngô Sĩ Liên bàn rằng:

“Có lẽ vì Nhân tông nghe lời mẹ đẻ (Ỷ Lan) giết thái hậu Thượng Dương,

Đạo Thành vì can ngăn phải “ra trấn bên ngoài” (Đại Việt sử ký toàn thư).

Năm Giáp Dần (1074), Đạo Thành được làm Thái phó Bình chương, tức là

tạm quyền Tể tướng (Thái uý bình chương). Năm Ất Sửu (1085), Lê Văn

Thịnh làm Thái sư tể tướng, Lý Thường Kiệt vẫn giúp nhà vua trông coi

chính sự, quân đội và đánh giặc. Cho nên, các bia Báo Ân, Linh Xứng đã

chép những chữ như “đặc gia” (đặc biệt ban thêm), “gia kính” (kính trọng mà

ban thêm) chức trông coi việc quân ở Thanh Hoá.